

Potentielle miljøeffekter fra fiskeopdræt på havet bliver vurderet i en VVM-redegørelse og habitatkonsekvensvurdering forud for ethvert nyt havbrug. Kriteriet for alle nye havbrug er bl.a. at de ikke må forhindre opnåelse af god økologisk tilstand i vandplansområderne.



De danske havområders saltholdighed, temperatur- og strømforhold giver os en **unik styrkeposition** i forhold til at etablere en produktion af sunde fisk uden lakselus.

3. Opdrætsproduktion sikrer investeringer og arbejdspladser i landdistrikterne – og har potentiale til en endnu større økonomisk gevinst for samfundet

Et moderne havbrug medfører cirka 50 arbejdspladser (årsværk), samt et tilsvarende antal afledte arbejdspladser. Alle primært lokaliseret i de danske landdistrikter og på øer.

Et nyt havbrug indebærer en samlet investering på omkring 150-200 mio. kr. i anlæg på land, på havet, fabrik og indfrysning mv., hvilket i etableringsfasen vil betyde yderligere arbejdspladser samt grobund for vækst og investeringer til landdistriktskommuner.

På trods af at vi er et land omgivet af hav, importerer vi en stor del af vores fisk; ofte fra udenlandske havbrug, der ikke har de samme høje standarder for miljøtilladelser, som vi har herhjemme. Det betyder, at vi går glip både af investeringer, beskæftigelse og eksportmuligheder. Og muligvis medvirker til et miljøaftryk der er større, end hvis fisken var opdrættet i Danmark.



I Norge er havbrugssektoren en af landets største industrier med en samlet eksport på **79 mia. DKK** i 2022. Til sammenligning havde Danmarks samlede fødevarer eksport værdi af 190 mia. DKK samme år. Af dette fyldte eksporten fra havbrug mindre end 1%, imens Danmark selv importerede fisk fra Norge for 9 mia. DKK i 2022.



Norge producerer cirka **1.500.000 tons laksefisk om året**.
I Danmark opdrætter vi ca. 12.000 tons fisk på havet.

Med klare og stabile rammevilkår vil den samlede danske akvakultursektor, inklusiv havbrug, over de kommende ti år kunne udvikle sig fra det nuværende niveau på ca. 50.000 tons til over det dobbelte.

Vi vurderer, at der herved kan skabes ca. 3000 nye jobs på øer og i landdistrikter i direkte og indirekte beskæftigelse, foruden en øget eksportværdi på ca. 1,5 mia. kr.

På den måde, kan vi producere verdens bedste fisk herhjemme og levere på den store globale efterspørgsel, der er på fisk.

Der kræver blot, at vi får lov til at **udvikle den danske akvakultursektor**.